
 

 

 

                                 

 
 
 
 
 
Číslo 1/2024     Březen 2024         

ÚVODNÍ SLOVO PANA STAROSTY 

 

Vážení spoluobčané Stračova a Klenice, 

svým jarním příspěvkem do našeho zpravodaje, bych rád občany našich obcí seznámil  

s plánem činnosti zastupitelstva obce Stračov na rok 2024, který se „rýsuje“ z činnosti a věcí, které na 

zastupitelstvu obce Stračov projednávají. Samozřejmě se jedná o kostru a prvotně  

i o moji úvahu, co v letošním roce započít, připravit či zrealizovat. 

 

Je konec března 2024 a poohlédnu-li se malinko zpět, je tomu přesně rok, kdy jsme se blížili do finále 

k předání stavby Multifunkčního domu Stračov od zhotovitele. Snad mohu s odstupem času říci, že se věci 

vydařily, že jsme krásně daný dům slavnostně na sjezdu rodáku obcí v červenci 2023 otevřeli.  Dále, že náš 

dům a jeho sál je využit. A pravidelně opakující se akce jako plesy spolků, taneční večery, či schůze 

Mikroregionu Nechanicko nebo Místní akční skupiny Hradecký venkov natrvalo dávají předpoklad 

hojnému využití i do budoucna. Musím říci, že mě, za nás všechny, velice těší, že Multifunkční dům 

Stračov je širokou veřejností přijímán pozitivně a velmi ceněn, jak architektonicky zapadl do okolní 

zástavby a také jak vkusně je vybaven. Proč o tom tak píšu? Protože rok se s rokem sešel, a je potřeba 

posunout „dál“ vyplývající věci z nového domu.  

 

Prvotně se soustředíme na věci vystěhování „starého obecního domu“ Stračov č.p. 2, a to do konce července 

2024, tj. připravíme obecní prostory na přestavbu. Záměrem zastupitelstva je přestavět dané prostory 

v prvním patře na bytovou jednotku pro rodinu, či na dvě menší bytové jednotky, jakožto „startovací byty“ 

 pro mladé. Pokud byste měli zájem o případné bydlení, či měli svoji představu, jak dané prostory využít, 

budeme rádi za kontaktování. Zároveň chceme z bývalé „klubovny – vzdělávací místnosti“ na place udělat 

 
Jarní zpravodaj obcí Stračov a Klenice 



 

 

dočasný sklad na věci, které obec Stračov využívá na společenské akce. Vlivem fyzického přestěhování 

dojde ke změně samotného sídla Obecního úřadu Stračov, tj. z čísla popisného 2 na č.p. 133, což povede 

ke změně umístění úřední desky, poštovních schránek atd. Rovněž musí dojít k nastavení jasných pravidel 

k pronajímání sálů pro plesy, oslavy, konference. Popravdě cítím, že v dané věci se snažíme být sice 

maximálně vstřícní, ale někdy „jsme za to negativně odměněni“, kdy si nájemci vymýšlí nepředstavitelné 

varianty, co by od obce chtěli, až jsem z toho leckdy zaskočen. A proto předem avizuji, že od července 

2024 vyjdou v letním zpravodaji jasné podmínky pronájmu sálu v Multifunkčním domě Stračov. 

 

Na hřišti by měla do konce července 2024 proběhnout rekonstrukce dětského hřiště. Současné hrací prvky 

jsou instalovány od roku 2010 a jsou pravidelně opravovány. Naší snahou je vybudovat obdobné hrací 

prvky pro děti a rozšířit nabídku o lanovou dráhu a přístřešku pro děti a rodiče, který tam v současné době 

v parném letním období chybí. Toto hřiště bude hrazeno z dotace, kterou jsme získali za 3. místo v soutěži 

Vesnice roku 2022 – Oranžová stuha. Demontované původní dětské hrací prvky, které budou pouze 

v pořádku, budeme případně instalovat na jiné veřejné prostranství po obci Stračov.  

 

V červenci 2024, pouť 19. - 21. 7. 2024, bychom rádi společně s občany obcí udělali akci na hřišti ve 

Stračově, jejímž základem by bylo slavnostní požehnání praporu pro místní hasiče. Program bude bohatý 

pro všechny, od dětí, přes dospělé až po seniory, aby si každý našel to své, co ho zaujme. Bližší informace 

o tom, co jsme pro vás s dobrovolnými spolky připravili, se dozvíte v letním zpravodaji, tj. na konci června 

2024. Na této akci bychom zároveň rádi představili i náš plán rekonstrukce místní hasičárny, tj. celkové 

přestavby od současné hasičárny až po poštu.  

 

V krátkosti je to asi vše, co je aktuálního na první polovinu roku 2024 z činností zastupitelstva obce 

Stračov.  A tak na úplný závěr mi dovolte, abych poděkoval všem zastupitelům, dále dobrovolným spolkům 

a aktivním občanům naší obce, kteří pořádají pro nás kulturně společenské akce v obci. Vždyť tři plesy 

v našem „novém stánku“, tajné výlety za kulturou, novoroční pochod, dětský karneval, vepřové hody, akce 

v knihovně či v mateřské škole pro děti,…atd. jsou opravdu hodně a  vypovídá  to o tom, že to „ve Stračově 

jede“, za což Vám patří všem velké poděkování! 

 

Luděk Homoláč 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVÝ ROK V KNIHOVNĚ 
 
Milí spoluobčané, 

  

rok 2024 jsme v naší obecní knihovně začali pozvolna. Spoustu z nás potrápily vleklé virózy i jiné 

nemoci. Nyní už se stále více ukazuje sluníčko a jaro se začíná hlásit o slovo. A večer je stále ideální 

čas na posezení s dobrou knihou, na pohádku pro děti. 

 

V knihovně máme nové knihy pro všechny čtenáře – pro dospělé i pro děti. Jejich aktualizovaný 

seznam si můžete přečíst na webových stránkách obce. 

 

S dětmi a jejich rodiči se opět potkáváme vždy v úterý od 15:30 hod. do 16:30 hod. v rámci projektu 

S knížkou do života - Bookstart. Pokud máte zájem, můžete se k nám připojit. 

V rámci tohoto projektu se také 9. 4. 2024 uskuteční přednáška “Láska a hranice”, na kterou vás 

všechny zvu. Malé občerstvení – káva, čaj, voda – je zajištěno. 

  

Těším se na vás v knihovně. 

Irena Tylšová 

 
 



 

 

SDH Stračov 
 
Za SDH Stračov nám dovolte poreferovat o dění našeho spolku během zimních měsíců. 

 

V sobotu 2. prosince 2023 jsme zorganizovali v naší nové obecní 

hospůdce pravidelnou výroční schůzi. Během večera jsme našim 

členů představili naše aktivity, které jsme za uplynulý rok 

zorganizovali anebo jsme se jich aktivně účastnili, a poreferovali 

jsme o tom, co nadcházející rok připravujeme a plánujeme, jakožto 

sbor dobrovolných hasičů, tak i výjezdová jednotka. Hlavním 

hřebem večera se stalo předávání ocenění našim dlouholetým 

členům. I v letošním roce bylo několik členů oceněno za svoji 

záslužnou činnost, kterou vykonali, anebo nadále vykonávají pro náš 

sbor. Rádi bychom tuto tradici zachovali i do dalších let, protože 

radost a překvapení 

v očích oceněných je 

nezapomenutelná. 

Po oficiálním programu 

celé výroční schůze 

večer pokračoval ve 

znamení chutného jídla, 

vynikajícího pití a celovečerní zábavy. 

 

Přehled oceněných členů v roce 2023 

III. stupeň aktivní člen v jednotce: Jaroslav Mádle a Martin 

Hlavatý ml. 

Stříbrný kříž za spolupráci: Luděk Bous, Zdena Štěrbová, 

Luděk Homoláč, Milan Homoláč, František Homoláč 

Čestný člen: Josef Klepl, Bohuslav Horák im memoriam 

Jubileum "70": Vratislav Horák 

 

 

Na silvestra, tj. 31. prosince 2023, se náš 

sbor účastnil krásné akce, tzv. kondiční 

jízdy, kterou připravili hasiči z obce 

Dubenec. Na tuto akci jsme vyrazili 

s oběma hasičskými vozy a stali se tak 

součástí kolony 57 hasičských aut. 

Celá akce začala ranním nástupem všech 

zúčastněných hasičských sboru před 

hasičskou stanicí obce Dubenec. 

Na nástupu byla stručně probrána pravidla 

výjezdu a trasa, kudy výjezd povede. 

Po samotném nástupu všichni hasiči 

naskákali do svých vozidel, které byly 

rozestavené podle návodu, tj. každé 

vozidlo mělo jasně stanovené, kolikáté 

v koloně pojede. 



 

 

Z Dubence jsme vyrazili přes okolní obce a vísky na parkoviště ZOO ve Dvoře Králové, kde jsme udělali 

pro návštěvníky místní ZOO neskutečnou podívanou se svoji pojízdnou technikou. Po hromadném focení 

všech zúčastněných a volného času na občerstvení jsme se vydali zpět přes Jaroměř do Dubence, kde došlo 

k závěrečnému nástupu a k oficinálnímu ukončení jízdy. Poté jsme se vrátili zpět do Stračova s nadšením 

a hrdostí, že to naše ,,Kačena“ s přehledem zvládala 😊 

 

 

Dne 6. ledna 2024 naše občanka, paní Pekárková, upozornila členy naši 

výjezdní jednotky, Martina a Kryštofa Hlavatých, že se v hasičské nádrži 

za hřbitovem topí srna. Naši kluci nelenili a okamžitě se vydali zvěři na 

pomoc. A že to jsou kluci šikovní a zkušení, vystrašenou srnu se jim 

podařilo z vody vytáhnout a zachránit. Za to jim patří veliké poděkování 

😊 

Dne 26. ledna 2024 se konal již tradiční hasičský ples. Tento ročník však 

byl výjimečný tím, že se jednalo o první hasičský ples, který se po dlouhé 

době opět uskutečnil u nás ve Stračově, v našem novém obecním sále. 

Návštěvnost byla hojná, za což mnohokrát děkujeme všem 

návštěvníkům, kteří nás přišli podpořit a s námi si zatancovat a pobavit. 

Během plesu nás opět doprovázelo hudební uskupení 

UNI DUO, kteří svým zpěvem a hudbou nenechali nikoho 

nečinně sedět u stolu. Nelze opomenout výborné občerstvení 

připravené našim panem hostinským. Jako každý rok i tento 

rok byla velmi hojná a bohatá tombola, za což všem 

přispívatelům mnohokrát děkujeme. Tancovalo se a bavilo 

se do brzkých ranních hodin. 

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří jakkoliv přispěli 

do tomboly, anebo si od nás zakoupili vstupenky a tím nás 

podpořili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spolek přátel šipek Stračov 

Přijít, zaházet si, pokecat a popít, to je motto, které se náš spolek 

snažil celou zimu dodržovat. 

Přes zimu jsme stihli odehrát pár kol naší Ligy a skoro již zapomenutý turnaj Novoroční (jelikož termínově 

nevyšel pravidelný turnaj Sváteční). Do konce letošní šipkařské sezóny  zbývá odehrát pouze 3 kola, ale 

pokud tomu nějaký volný víkend dovolí 😊, tak i třeba navíc nějaký turnaj mimo Ligu. 

V naší Lize není o vítězi v žádném případě rozhodnuto a průběžné pořadí se ještě určitě promíchá. 

Prozatímní třetí místo po čtyřech kolech u žen obsadila Lenka Svobodová, místo druhé Tereza Kuklová 

a na místě prvním je Lenka Šípková. U mužů je momentálně první Filip Erben, druhý František Láša a třetí 

Kryštof Hlavatý. 

Následující 5. kolo odehrajeme 13.4.2024 od 18 hodin, tak doufám že se sejdeme v hojném počtu a pořádně 

si to užijeme. Kolo 6. se uskuteční v květnu a závěrečné kolo 7. odehrajeme v červnu. Tohle kolo bude tak 

jako vždy doprovázené opečením nějaké té flákoty a zakončené vyhlášením celkových výsledků, předání 

nějakých odměn a pohárů včetně dvou putovních pohárů starosty obce Stračov, pro vítěze a vítězku Ligy. 

Výsledky, průběžné bodové ohodnocení a pozvánky můžete sledovat a detailněji prohlédnout na webu obce 

Stračov nebo na Facebooku, kde jsou tyto informace pravidelně aktualizovány. 

Na závěr bych jménem svým a za spolek SPŠ rád poděkoval všem hráčům, ne-hráčům a přátelům šipek za 

účastenství, Fair Play a prima atmosféru během všech turnajů, které jsme odehráli. 

                                                                                              Lukáš Kukla 



 

 

MS Diana Stračov – Ohlédnutí se za Pytláckou nocí 

Začátek roku 2024 byl pro MS Diana Stračov ve znamení příprav Pytlácké noci. Než se za akcí ohlédneme, 

ještě vzpomenu na prosincový hon na drobnou zvěř. Honu se zúčastnili jak aktivní členové našeho spolku, 

tak i hosté ze sousedních a spřátelených honiteb z okolí. I díky nim byla tombola naší Pytlácké noci bohatá. 

Únorové společenské setkání pořádané naším spolkem v místním kulturním centru se vydařilo. Na úvod se 

naši členové odvážili zahájit večer přípitkem a popěvkem Lovu lesu zdar. Sál se zaplnil přáteli a příznivci 

myslivosti a na parket nás vylákalo hudební trio Peklo Band, které nás náramně provázelo celým večerem. 

Tombola potěšila nemálo hostů i závěrečná dražba selátka divokého prasátka nás napnula jako struny. 

Večer se vydařil a MS Diana Stračov děkuje všem, kteří nás podpořili svou návštěvou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další společné setkání, tentokrát již jen 

členské, připadlo na 12. března. Využili jsme 

jej ke zhodnocení Pytlácké noci, menšímu 

vyhodnocení roku 2023 a předběžným 

plánům na rok 2024. Také jsme naplánovali 

výroční členskou schůzi na 6. dubna, kde 

proběhne oficiální zhodnocení uběhlé 

sezóny. 

Znovu děkujeme za krásnou společnou akci a Myslivosti zdar! 

Lenka Buštová 

 



 

 

V Klenici se opět dralo peří 

 
V pátek 23. 2. 2024 od 10.00 hodin do 16.30 hodin se opět konalo zážitkové draní peří. 

Na tuto událost jsem, mimo jiné, pozvala členky Spolku Lidové Tvorby Hradec Králové, mezi které patřím 

i já a velmi si toho vážím. Tentokrát přijely dvě ženy z Letohradu, dále z Jablonce nad Nisou, ze Skály, 

Hořic v Podkrkonoší a ostatní z Hradce Králové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na přivítání jsem měla připravenou bábovku, čaj, kávu a na přípitek, aby nám šlo dílo hezky od ruky, 

domácí slivovičku od bratrance z Moravy.   

Povídaly jsme si, některé z nás zažily draní peří u svých babiček a někteří i se svými rodiči. Vyprávění 

různých zážitků nebralo konce. Já jsem mezi tím připravovala oběd. Polévka byl vylepšený oukrop, druhý 

chod byl na výběr - kuba nebo staročeská lepenice s uzeným a cibulkou. Bylo to tak půl na půl. 

 

Navštívil nás také pan starosta našich obou obcí 

Stračova a Klenice Ing. Luděk Homoláč, 

kterého jsem také pozvala, aby nás podpořil. 

Bylo to takové zpestření. Vyprávěl nám, jak on 

prožíval dětství se svými rodiči. Je zastáncem 

našich tradic, jak naši předkové žili, pracovali 

i jak se bavili. Nesmíme na 

to zapomenout! Neposeděl dlouho, spěchal za 

svými povinnostmi. Při odchodu se s každou 

ženou rozloučil osobně a ženy to potěšilo. 

 

Podívat se na nás přišla také naše sousedka se 

sedmiletým Tomáškem, aby také viděl, jak se 

za starých časů dralo peří a co se z něj vyrábělo. 

 



 

 

Já jsem připravovala těsto na kynuté buchty. 

Tentokrát byly s domácími povidly a s mákem. 

Nepoužívám už pár let obyčejnou mouku, ale 

mletou na kamenných mlýnech 

z Krišnodvorského mlýna. Je téměř, jako za 

našich babiček. K buchtám jsem podávala kávu 

a červené domácí víno od mého bratra Radovana 

- z hroznů, které si sám vypěstoval. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celou tuto událost fotila moje kamarádka Jitka 

Prausová, profesionální fotografka z Hradce Králové. 

Tato akce se velmi podařila, ženy odcházely ještě 

s malým keramickým dárkem, který jsem jim vyrobila 

na památku. Těším se opět na příští rok, vy všichni 

máte také možnost se příští rok také přihlásit 

 

Ľubica Gembalová 

 

 

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vepřové hody a karneval ve Stračově 

Již po několikáté se ve Stračově konaly tradiční obecní vepřové hody. Pro letošní rok nebylo vůbec 

snadné nalézt ucházející termín, ale nakonec se přece jen poštěstilo a 9. března 2024 jsme se opět mohli 

sejít s prázdným žaludkem u stánku s vynikající tlačenkou, jitrnicemi, ovárkem a domácím guláškem, 

který byl extra vařený našimi pány místostarosty a jejich pomocníky J. 

I přesto, že po celý den foukal velmi studený a nepříjemný vítr, zúčastnilo se této akce okolo stovky 

lidí, kteří se přišli pobavit se svými sousedy a ochutnat naše vepřové dobroty. A aby ty vepřové hody 

nebyly jen o mase s křenem, na stole, jako při každém hodování, nechyběla i sladká tečka v podobě 

dobrot od našich stračovských hospodyněk. Jako zlatý hřeb dne pro nás měli ,,obecní kluci“ 

připravenou tematickou a velmi nápaditou tombolu. 

Po vyhlášení tomboly byly pozvolna obecní vepřového hody ukončeny a zábava plynule přešla na 

dětský karneval v režii TJ Sokol Stračov, který se konal v našem novém multifunkčním domě. Přišlo 

cca 50 dětí, které se užili různé soutěže, tancování, ale i tombolu a každý si tak odnesl krásný dárek.  

Michaela Součková 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z důvodu odběru starého 
papíru ze strany výkupen 

zdarma nebo za velmi nízkou 
cenu, jsme se rozhodli zrušit 

sběr starého papíru. 
 

Děkujeme všem,  
kteří nám přispívali. 

 
 

TJ SOKOL STRAČOV - Novoroční pochod 2024 

Již pošesté jsme se na Nový rok sešli, abychom společně 

přivítali nadcházející rok procházkou do lesa na Hvězdu. 

Za občasného deště a teploty nad bodem mrazu jsme šli 

po silnici směr obec Suchá k lesu. Nahoře na křižovatce 

lesních cest jsme postáli, za svitu prskavek si přiťukli na 

šťastný nový rok. Popovídali jsme, zhodnotili rok starý 

a společně se kolem hájenky a křižovatky U Jakuba 

vydali zpátky do Stračova. 

 

 

Plánované akce TJ Sokol Stračov: 

30. 4. pálení čarodějnic 

18. 5. pochod TJ Sokol + výroční 

členská schůzce 

1. 6. dětský den 

8. 6. cyklovýlet TJ Sokol 

7. 9. Stračovská smeč (turnaj 

v minivolejbale) 

14. 9. turistický výlet 



 

 

NAŠE MATEŘINKA aneb Školkovinky 

 
Zvířátka v zimě  

Ve středu 14. února přijel na besedu do školky pan Josef Dušek 

z Nerošova. Jeho velkým koníčkem je myslivost, tudíž se naše 

společné povídání ubíralo tímto směrem. Přinesl obrázky, na 

kterých děti poznávaly volně žijící zvířata, některá i méně 

známá, a jejich stopy. Děti dobře věděly, jak se o zvěř starat 

v zimním období, čím je správné zvířata přikrmovat.  

 

Z vyprávění i z otázek, které panu Duškovi kladly, se děti 

dozvěděly spoustu zajímavostí o přírodě a práci myslivce. 

Největším lákadlem a zážitkem pro všechny byly donesené 

vypreparované lebky a trofeje z daňka, jelena či kamzíka, které 

děti mohly prozkoumat více smysly. Společné vyprávění bylo 

zábavné i poučné, budeme se těšit opět někdy na viděnou.  

 

Ivana Rychterová - učitelka 

 

 



 

 

V březnu jsme také měli tradiční dětský karneval na téma ,,povolání“, který si děti užily včetně bohaté 

tomboly, kde vyhrály krásné ceny.  

 

 
 

 

Návštěva předškoláků v 1. třídě v ZŠ Nechanice a ZŠ Milovice 

Jako každý rok se blíží zápis do 1. třídy základních škol. Proto jsme se s našimi předškoláky v pátek 15. 3. 

2024 přijeli podívat na své starší kamarády do Základní školy v Nechanicích. Prvňáci s paní učitelkou se 

na nás těšili a připravili si pro nás ukázku práce v matematice a českém jazyce. Mohli jsme si prohlédnout 

zařízení a výzdobu třídy, učebnice, písanky, sešity a různé pomůcky. Vše si mohly děti vlastnoručně osahat. 

Nejvíce nás zaujala interaktivní tabule a práce s ní. Naše děti si vyzkoušely sčítání a odčítání pomocí číselné 

řady na interaktivní tabuli. Potom si děti zahrály na „Programátora“, hra byla pro dvojice a ostatní děti 

kontrolovaly správnost provedení. S našimi předškoláky jsme měli možnost si projít celou školu, 

nahlédnout do všech tříd, družiny, školní jídelny a dokonce jsme se šli podívat do suterénu školy, kde jsou 

šatny dětí. Na závěr předškoláci paní učitelce předali malý dárek a poděkovali za příjemně strávené 

dopoledne. Poděkování patří i panu Bulíčkovi, který věnoval svůj čas a dovezl nás do Nechanic.  

 

Ve středu 20. března 2024 jsme se s předškoláky vydali na exkurzi do Základní školy v Milovicích. Milého 

uvítání se nám dostalo od paní ředitelky Michaely Tomáškové a jejího pedagogického sboru, ale hlavně od 

dětí, které v minulosti navštěvovaly naši mateřskou školu. Čas před začátkem vyučování si děti se školáky 

vyplnily společnými rozhovory, hrami, kreslením či prohlížením knih. Dětem se střídavě věnovaly obě 

paní učitelky i paní družinářka. Činnosti, které s dětmi dělaly, zaměřily na jaro a Velikonoce. Vedly je 

zábavnou a hravou formou. Paní učitelka naučila děti veselou píseň o čmelákovi, tu pak za doprovodu 

kytary společně zazpívali žákům v obou třídách. Dětem představila plyšovou slepici Zorku, té ony řekly 

svá jména, nakreslily jí barevná hnízda, společně si povídali o jaru nebo počítali „vajíčka“. Na četbě příběhu 

Kuřátko prvňáčci předvedli znalost písmenek. Každý si pak kuře z papíru zhotovil a s písní Jak šlo kuře na 

vandr, zatančil. Příjemně prožité dopoledne děti završily v tělocvičně, kde se s paní družinářkou bavily při 

sportovních a pohybových hrách. 

 

Jana Vykysalá - učitelka 



 

 

Loučení se zimou – vítání jara Vynášení Morany  

Tak jako každý rok, i letos zima pomalu předává vládu jaru. Děti z naší mateřské školy se rozhodly jaru 

trochu pomoci připomínkou dávné tradice – „vynášením Morany“. Každé ráno zima sice ještě drží pěvně 

vládu ve svých rukách, ale v odpoledních hodinách už vyhrává jaro. Domluvili jsme se, že si vyrobíme 

symbol zimy – Moranu – bohyni smrti (jinak řečeno Smrtku, Mařenu, Mořenu). Společnými silami jsme 

si ze dřeva připravili kostru ve tvaru kříže. Na hlavu jsme použili bílé prostěradlo, které jsme vycpali 

papírem a ozdobili slušivým šátkem. Černou barvou jsme domalovali oči, nos, pusu a velké zuby. Oblékli 

jsme ji sváteční bílou košili a barevnou sukni jsme vycpali slámou, aby nám dobře hořela. Ve čtvrtek 

14. března dopoledne jsme se rozhodli ji slavnostně za zpěvu písniček a odříkávání básniček vynést, zapálit 

a utopit v nedaleké požární nádrži. Tímto jsme zahnali zimu a odemkli pomyslná jarní vrátka. A my s dětmi 

vám všem přejeme krásné a sluncem zalité dny.  

Jana Vykysalá – učitelka 

 

 
 



 

 

Ze Stěžerské básničky jsme přivezli zlato  

Ve čtvrtek 21. března 2024 jsme se zúčastnili recitační 

soutěže „S básničkou do Stěžer“, kterou pořádá Základní 

škola a mateřská škola Stěžery, tradičně v mateřské škole. 

Paměť i odvahu vystoupit před publikem si tady poměřují 

děti z mateřských škol mikroregionu Nechanicko.  

Soutěží se ve dvou kategoriích: děti do 5 let a děti od 5 let. 

Tříčlenná porota zvlášť hodnotila výkony děvčat a výkony 

chlapců z obou kategorií. I letos byla účast malých recitátorů 

hojná.  

 

My jsme měli zástupce ve starší kategorii chlapců. Oba 

mladší nominovaní chlapci bohužel onemocněli. Náš Marek 

Charvát vystoupil s básní Kočičí dům od Jiřího Havla 

a Samuel Souček přednesl báseň Stojí město Nepovězto od 

Ljuby Štíplové.  

 

Obě básně jsou dlouhé a náročné na zapamatování, hoši je však přednesli bez sebemenšího zaváhání či 

náznaku trémy a s patřičným výrazem. Bravurní recitace našich chlapců, stejně jako výkony všech ostatních 

dětí, byly oceněny velkým potleskem a uznáním. Ze sedmi přednášejících starších chlapců porotu nejvíce 

zaujal a první místo získal náš Samuel Souček. Všichni recitátoři byli za svou snahu a píli odměněni 

diplomem, odznakem a časopisem, vítězové obdrželi ještě knihu. Děti společně strávily příjemné 

dopoledne se sladkým pohoštěním v báječné atmosféře. 

Ivana Rychterová – učitelka 

 

Další akce v naší mateřské školce: 

 

Na MDŽ jsme si připravili program a malé dárečky pro Dámský klub        

 

 

 

 



 

 

 

V březnu jsme ukončili plavecký výcvik v bazénu  

v Hořicích        

 

Logopedická pohádka ,,O líném jazýčku“ pro děti a 

jejich rodiče, prarodiče. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ 

Zápis se bude konat 14. 5. 2024 od 10:00 hod. do 

15:30 hod. Další informace u paní ředitelky Evy 

Kollertové a na webových stránkách mateřské 

školy / ms-stracov.webnode.cz / 

 



 

 

Stračov a lyžníci 
 

První sobota v novém roce se stala „Dnem D“ pro všechny malé 

i velké nadšence a milovníky zimních sportů ze Stračova 

(a okolí). Pět krásných sobot za sebou tak mladí lyžaři a lyžařky, 

jejich rodiče, někdy i prarodiče a jiní rodinní příslušníci, vstávali 

brzy ráno na budík (i po plese!), aby společně absolvovali veselou 

cestu autobusem do Mladých Buků. 

 

Sněhu nebylo příliš, ale lyžovat se vždy dalo, a tak se i ti, kteří se 

ze začátku kurzu nezdáli býti moc velkými nadšenci do lyžování 

(i pár slziček sem tam ukáplo), stali statečnými „pokořiteli 

velehor“ a sjeli (bez úrazu) celou sjezdovku. Kdo ví, možná nám 

v obci roste budoucí Eva Samková nebo Jiří Raška? Uvidíme.        

 

 

Poslední výprava byla zakončena společným obědem všech účastníků. 

Vedoucí kurzu Hanka Klicperová, za pomoci pánů místostarostů, předala 

všem malým i větším lyžařům diplomy a medaile a také krásné nákrčníky, 

které pro děti ušila Marunka Kulhánková.  

Na tomto našem posledním setkání předala Hanka pomyslné žezlo 

organizátora lyžáčku Sandře Charvátové, které za všechny účastníky 

přejeme mnoho zdaru do let příštích. 

 

Závěrem bych za všechny rodiče malých lyžařů poděkovala za to, že se takový lyžáček v obci organizuje 

(protože ruku na srdce – sami bychom se se svými ratolestmi tolikrát za sezónu na hory rozhodně 

nevypravili). Díky patří nejen TJ Stračov a obci Stračov za podporu celého kurzu, ale také vedoucím 

„vrcholového družstva“ (Adam Klicpera, Jan Švejdar, Jan Charvát, Milan Vejnar), řidiči autobusu panu 

Petráčkovi, ale především Hance Klicperové a její rodině, za veškerý čas a energii, kterou do organizace 

lyžáčku vložila a udělala z lyžařského kurzu pro děti tak nádhernou tradici tmelící dohromady skoro celou 

obec, že se na ni i naprostý nelyžař a sportovní antitalent jako já po celý rok těší.    

Ilona Bulíčková 

 

 

 

 

 

 



 

 

Akce nejen ve Stračově, ale i v okolních obcích, můžete sledovat 

na facebookových stránkách „Akce v obci Stračov a okolí“. 

 

PLÁNOVANÉ AKCE V OBCI STRAČOV 
 

KDY KDE PODROBNOSTI 

9. 4. 2024 (16 – 18 h) Knihovna ve Stračově 

(multifunkční dům) 

Přednáška v knihovně na téma Láska a hranice  

13. 4. 2024 (od 18 h) SPŠ Stračov 5. kolo ligy SPŠ Stračov 

27. 4. 2024 (od 7.30 h) SDH Stračov Tajný výlet 

30. 4. 2024 (od 17.30 h) Spolky + obec Stračov Pálení čarodějnic u rybníka 

18. 5. 2024 TJ Sokol Stračov Pochod TJ + výroční členská schůze 

Květen 2024 SPŠ Stračov 6. kolo ligy SPŠ Stračov 

1. 6. 2024 Spolky + obec Stračov Dětský den 

8. 6. 2024 TJ Sokol Stračov Cyklovýlet 

Červen 2024 SPŠ Stračov 7. kolo ligy SPŠ Stračov 

7. 9. 2024 TJ Sokol Stračov Stračovská směč (turnaj v minivolejbale) 

14. 9. 2024 TJ Sokol Stračov Turistický výlet 

 

I vy nám můžete zaslat zajímavý článek do našeho obecního zpravodaje na skzpravodaj@seznam.cz. 

Z tohoto emailu zasíláme pravidelné výzvy včetně data uzávěrky, proto nám neváhejte napsat a zařadíme 

vás mezi pravidelné příjemce našich emailů. 

                            Petra Součková a Ilona Bulíčková 

 

 

 

 

 

 

mailto:skzpravodaj@seznam.cz

